

Nr 77.

Ankom till riksdagens kansli den 14 april 1944 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående ytterligare utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44, i vad propositionen avser utrikesdepartementets verksamhetsområde.

(1:a avd.)

I propositionen nr 163 har Kungl. Maj:t (bilaga 1, punkt 1, s. 5 och 6 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över utrikesdepartementsärenden för den 3 mars 1944) föreslagit riksdagen medgiva, att av det å riksstaten för budgetåret 1943/44 uppförda anslaget Förstärkning av utrikesrepresentationen och effektivisering av upplysningsverksamheten i Amerika m. m. må till bestridande av kostnaderna för tekniska och kommersiella specialstudier i Amerika — utöver tidigare beräknade 75 000 kronor — användas 25 000 kronor.

I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (prop. nr 280/1943) beviljade 1943 års riksdag för budgetåret 1943/44 för förstärkning av utrikesrepresentationen och effektivisering av upplysningsverksamheten i Amerika m. m. ett anslag av 920 000 kronor. Av detta anslag avsågs ett belopp av 75 000 kronor för understödjande av studier av teknisk och industriorganisatorisk utveckling i Amerika, enkannerligen Förenta Staterna, ävensom av den industriella och kommersiella efterkrigsplaneringen. I propositionen framhölls, att ett större belopp för ändamålet möjligen senare komme att visa sig erforderligt. För innevarande budgetår beräknades emellertid nämnda belopp av 75 000 kronor vara tillräckligt.

Under slutet av år 1943 och början av innevarande år hava till Förenta Staterna utsänts ett antal personer för bedrivande av ifrågavarande specialstudier. Enligt verkställda beräkningar komma kostnaderna för dessa personers resor till och från samt uppehåll i Förenta Staterna att överskrida det för dylika studieresor beräknade beloppet med omkring 25 000 kronor. Emellertid torde, framhåller departementschefen, någon ytterligare medelsanvisning för täckande av denna merutgift icke påkallas. Genom att den förstärkning av utrikesrepresentationen, som i främsta rummet avsetts skola möjliggöras genom förevarande anslag å 920 000 kronor, kunnat förverkligas endast undan för undan, kommer anslaget icke att utnyttjas i sin helhet. Besparingen å anslaget kan beräknas avsevärt överskrida det belopp av 25 000 kronor, som ytterligare erfordras för nämnda specialstudier. Med hänsyn till den speciella

karaktären hos det ändamål, varför ifrågavarande belopp å 75 000 kronor avsetts, har departementschefen emellertid ansett den nu avsedda förändringen av medelsdispositionen inom förevarande anslags ram böra underställas riksdagens prövning.

Utskottet.

Kungl. Maj:ts förslag innebär, att inom ramen av det av 1943 års riksdag för ifrågavarande ändamål beviljade anslaget å 920 000 kronor ett belopp av 25 000 kronor må tagas i anspråk för bestridande av ytterligare kostnader för vissa specialstudier i Amerika. Häremot har utskottet icke haft något att erinra, varför utskottet hemställer,

att riksdagen må medgiva, att av det å riksstaten för budgetåret 1943/44 uppförda anslaget Förstärkning av utrikesrepresentationen och effektivisering av upplysningsverksamheten i Amerika m. m. må till bestridande av kostnaderna för tekniska och kommersiella specialstudier i Amerika — utöver tidigare beräknade 75 000 kronor — användas 25 000 kronor.

Stockholm den 14 april 1944.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Joh. Nilsson i Malmö, Oscar Olsson, Gränebo, Lindström, Sven Larsson, Bernhard Nilsson, Bäckström, Bäcklund, Heiding, Karl Andersson* och *Carlström*; samt

från andra kammaren: herrar *Törnkvist, Skoglund i Doverstorp, Eriksson i Stockholm, Svensson i Grönvik, Bergström, Andersson i Prästbol, Danielsson, Ward, Persson i Falla, Persson i Tidaholm, Pettersson i Dahl* och *Lindholm*.
